
 

ATTO
N.  615  DEL  05/12/2019

OGGETTO

PROCEDURA  NEGOZIATA,  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  REDAZIONE  DEL 
PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO,  COMPRENSIVO  DELLE  NECESSARIE 
AUTORIZZAZIONI,  DEL  "COMPLETAMENTO  NUOVO  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA 
FRATELLI ROSSELLI - 3 LOTTO. NOMINA COMMISSIONE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  - 
“amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – in data 3.12.2019

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale a contrattare n. 838 del 14/11/2019, è stato dato avvio 
alla  procedura  di  selezione dell'operatore  economico per  la  redazione  del  progetto 
definitivo/esecutivo, comprensivo delle necessarie autorizzazioni, del "Completamento 
nuovo Polo scolastico di  Via Fratelli  Rosselli  -  3 lotto”,  la cui spesa è stimata in € 
93.748,31 + IVA (22%),  dando corso ad una  procedura negoziata,  previa  scelta  di 
cinque professionisti dall'Albo tecnici progettisti e assimilati della Provincia di Reggio 
Emilia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 di seguito “Codice” ed 
aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del Codice stesso;

 con lettera Prot. 30478/2/2019 del 15/11/2019, inviata tramite pec, sono stati invitati i  
seguenti  operatori  economici,  selezionati,  a  presentare  offerta,  apponendo  come 
termine di scadenza le ore 12,00 del giorno 02/12/2019:

N. OPERATORE ECONOMICO C.F. / P.IVA

1 ARTEAS progetti studio associato 01477590358

2 Arch. Gabriele Lottici LTTGRL59D26H223Z

3 LAPIS architetture studio associato 02082940350

4 BISI & MERKUS studio associato 01843200351

5 ing. Marco Poli PLOMRC58D23B967Z

 alla scadenza di cui sopra sono pervenute le seguenti offerte:

Prot.
offerta

Operatore Economico
C.F./P.IVA

1 31500

del 29.11.2019

Costituendo R.T.I.
LAPIS architetture studio associato (mandataria)
ing. Stefano Spadaccini (mandante)
ing. Nicholas Ghidoni (mandante)
geom. Simone Donelli (mandante)

02082940350
SPDSFN66T06C219B
GHDNHL82M03H223H
DNLSMN78C26H223L

2 31567

del 2.12.2019

Costituendo R.T.I.
BISI & MERKUS studio associato (mandataria)
Erreci ingegneri associati (mandante)
Studio Tecnico 2 Esse di Stefano Sola (mandante)

01843200351
01289860353
02789410350

3 31596

del 2.12.2019

Costituendo R.T.I.
ARTEAS progetti studio associato (mandataria)
ing. Marco Poli (mandante)
Ren Solution s.r.l. (mandante)

01477590358
PLOMRC58D23B967Z

02436140350
Ritenuto pertanto di:

Atto N. 615 del 05/12/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


 nominare,  ai  sensi  dell'art. 216,  comma 12,  del  D.Lgs.  50/2016  e  del  decreto  del 
Presidente della Provincia n. 80 del 31/05/2016, quali componenti della commissione 
giudicatrice per la gara in argomento, la quale procederà alla valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico, nella seguente composizione:

• Ing. Francesco Vasirani, funzionario tecnico, con qualifica di alta specilizzazione, 
del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed   Edilizia  della 
Provincia, in qualità di Presidente;

• Arch. Emanuela Schiaffonati, funzionario tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, della Provincia, in qualità di membro esperto;

• Dott. Stefano Tagliavini, titolare di P.O. del Servizio Affari Generali, della Provincia, 
in qualità di membro esperto;

 attribuire al Dott. Mauro Cacciamani, Consigliere amministrativo dell'U.O. Contenzioso 
e atti amministrativi dei LL.PP., della Provincia, la funzione di segretario verbalizzante;

D I S P O N E

 di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per il servizio riportato in premessa, nella seguente composizione:
• Ing. Francesco Vasirani, funzionario tecnico, con qualifica di alta specilizzazione, 

del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed   Edilizia  della 
Provincia, in qualità di Presidente;

• Arch. Emanuela Schiaffonati, funzionario tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, della Provincia, in qualità di membro esperto;

• Dott. Stefano Tagliavini, titolare di P.O. del Servizio Affari Generali, della Provincia, 
in qualità di membro esperto;

 di  attribuire  al  Dott.  Mauro  Cacciamani,  Consigliere  amministrativo  dell'U.O. 
Contenzioso e atti amministrativi dei LL.PP., della Provincia, la funzione di segretario 
verbalizzante;

 di dare atto che, ai sensi dell'art. 29, del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento,  
unitamente  ai  curricula  e  alle  dichiarazioni  ex  art.  77  del  D.Lgs.  50/2016,  dei 
componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della Provincia, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:
– n. 3 CV Commissione;
– n. 4 Dichiarazioni incompatibilità.

Atto N. 615 del 05/12/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 615 del 05/12/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco   
  
 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Vasirani Francesco 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  23/10/1972 
   

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date   Settembre 2012 - oggi 

• Nome del datore di lavoro  Provincia di Reggio Emilia - Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Assunzione a tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1, del T.U. 267/2000.  
ALTA SPECIALIZZAZIONE: 
Istruttore Direttivo Tecnico (cat. D1) - Gennaio 2019 - oggi 
Funzionario Tecnico (cat. D3)  - Settembre 2012 – Gennaio 2019 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento dell’Unità Operativa Gestione Manufatti, dell’U.O. Manutenzione Strade Nord e 
dell’U.O. Manutenzione strade Sud. Tecnico nel settore della manutenzione stradale. Redazione 
di progetti di ordinaria e straordinaria manutenzione e di sistemazione di dissesti lungo le strade 
provinciali. Conduzione dei cantieri con responsabilità di Direzione Lavori. Funzione tecnica di 
collaudatore statico di lavori infrastrutturali. Funzione tecnica di Direttore Operativo di cantiere 
come Direttore Lavori strutturale. Predisposizione documentazione per richiesta e 
rendicontazione di finanziamenti regionali. Supporto al R.U.P. per la supervisione e 
coordinamento della progettazione esecutive, della D.L. e del C.S.E. per lavori affidati ad 
incaricati esterni. Controllo e verifica dello stato procedurale di progetti infrastrutturali. 
Partecipazione a commissioni giudicatrici, sia in qualità di presidente che di membro, per 
l’aggiudicazione di gare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per gare di 
lavori e di servizi tecnici. 

  

• Date   Gennaio 2011 – Agosto 2012 

• Nome del datore di lavoro  TE.MA. S.r.l. 

• Tipo di azienda o settore  Impresa di impianti e costruzioni - Ufficio Tecnico (settore edile) 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Controlli e qualità sulle opere in c.a. per vari cantieri edili. Redazione di contabilità di cantiere. 
Verifica e controllo degli elaborati progettuali, per l’esecuzione in cantiere delle opere in progetto 
ed in fase di gara per la formulazione dell’offerta. Verifica dei computi metrici di gara. Redazione 
di richieste di acquisto all’ufficio acquisti per la definizione dei fornitori in cantieri edili. 
Responsabile (2011) del sistema di gestione della qualità secondo la UNI EN ISO 9001-2008. 

 

• Date   Ottobre 2007 – Agosto 2012 

• Nome del datore di lavoro  ENGEO S.r.l. 

• Tipo di azienda o settore  Studio di geologia applicata 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di studi geologico-geotecnici per opere edili ed infrastrutturali, con elaborazione di 
indagini geognostiche, verifica della capacità portante di fondazioni superficiali e profonde, 
calcolo dei cedimenti di fondazioni e di rilevati. Progetti di interventi per la sistemazione di 
dissesti franosi e redazione dei relativi computi metrici. Redazione dei programmi delle indagini 
geognostiche in sito e in laboratorio, ed assistenza e controllo durante l’esecuzione delle 
indagini in sito. 

 

• Date   Settembre 2011 – Aprile 2012 

• Nome del datore di lavoro  Dr. Ing. Gardoni 

• Tipo di azienda o settore  Studio Tecnico 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Elaborazione di indagini geognostiche, verifica della capacità portante di fondazioni superficiali, 
e calcolo dei cedimenti delle fondazioni.  

 

• Date   Luglio 2010 – Settembre 2010 

• Nome del datore di lavoro  Ghidini Oribio S.r.l. 

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco   
  
 

• Tipo di azienda o settore  Impresa di costruzioni generali 

• Tipo di impiego  Incarico diretto - Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione degli elaborati progettuali, calcoli strutturali e relativo computo metrico, per lavoro di 
sistemazione di un dissesto franoso lungo strada provinciale in Provincia di Parma. 

 

• Date   Maggio 2009 – Maggio 2010 

• Nome del datore di lavoro  Provincia di Parma - Servizio Viabilità, Mobilità, Trasporti e Infrastrutture 

• Tipo di azienda o settore  Amministrazione pubblica - Ufficio Tecnico 

• Tipo di impiego  Incarico diretto - Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione degli elaborati progettuali, calcoli strutturali e relativi computi metrici, ed incarico di 
Direttore Operativo per la fase di D.L., per lavori di sistemazione di dissesti franosi lungo strade 
provinciali. 

 

• Date   Febbraio 2009 – Dicembre 2010 

• Nome del datore di lavoro  Geom. Notari 

• Tipo di azienda o settore  Studio Tecnico 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Verifica e redazione di computi metrici, redazione di contabilità di cantiere, cronoprogrammi, 
analisi prezzi, richieste di offerta per la definizione dei fornitori in cantieri edili. 

 

• Date   Luglio 2006 – Settembre 2007 

• Nome del datore di lavoro  Dr. Geol. Caleffi 

• Tipo di azienda o settore  Studio di geologia applicata 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di studi geologico-geotecnici per opere edili ed infrastrutturali, con verifica della 
capacità portante di fondazioni superficiali e profonde e calcolo dei cedimenti di fondazioni e di 
rilevati. 

 

• Date   Luglio 2001 – Aprile 2006 

• Nome del datore di lavoro  Studio Tagliavini 

• Tipo di azienda o settore  Studio di geologia applicata 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di studi geologico-geotecnici per opere edili ed infrastrutturali, con verifica della 
capacità portante e calcolo dei cedimenti di fondazioni superficiali. Redazione di progetti per la 
sistemazione di dissesti franosi. Assistenza e controllo durante l’esecuzione di indagini 
geognostiche in sito. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date   24/01/2002 

• Qualifica conseguita  Iscrizione all’albo degli Ingegneri della provincia di Reggio Emilia, al numero 1436 
 

• Date   Novembre 2001 (II° sessione dell’anno accademico 2001) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Università degli studi di Parma 

• Qualifica conseguita  Esame di stato di per l’abilitazione alla professione di Ingegnere 
 

• Date   11/1991 – 07/2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Università degli studi di Parma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Geotecnica, Fondazioni, Teoria e progetto di costruzioni in c.a. e c.a.p., Protezione idraulica del 
territorio, Meccanica delle rocce, Ingegneria sanitaria ambientale 

• Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria Civile, con la votazione di 100/110 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

 Laurea (vecchio ordinamento) 

 

• Date   09/1986  - 07/1991 

• Nome e tipo di istituto di istruzione  ITGC “C. Cattaneo” di Castelnovo ne’ Monti 

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra, con la votazione di 46/60 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

 Diploma di scuola secondaria superiore 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco   
  
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

ALTRE LINGUE 
  Francese  

• Capacità di lettura  Livello scolastico 
• Capacità di scrittura  Livello scolastico 

• Capacità di espressione orale  Livello scolastico 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Office, in modo particolare: 
Ottima conoscenza di Excel e Word. 
Buona conoscenza di PowerPoint. 
Ottima conoscenza di Autocad 2D. 

 

CORSI DI AGGIORNAMENTO 
 2019 

• Corso “Progettazione e Direzione Lavori IL CONTROLLO DEI MATERIALI STRUTTURALI ai 
sensi del DM 17/01/2018” (RES - Edili Reggio Emilia Scuola), Reggio Emilia. 
• Convegno “Controlli Di accettazione dei materiali e verifiche su costruzioni esistenti - DM 
Gennaio 2018 e Circ. Esplicativa 2019”  (Ordine Ingegneri di Reggio), Reggio Emilia. 
 

2018 

• Corso “PREPOSTO SEGNALETICA STRADALE ai sensi del D.l. Lavori su strada del 4/3/13 e 
dell’art. 161 c.2 bis del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.” (RES - Edili Reggio Emilia Scuola), Reggio Emilia. 
 

2017 

• Corso “IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI” (Ordine Ingegneri di Reggio Emilia-AUSL RE), 
Reggio Emilia; 
• Seminario “GESTIONE DEI PONTI Ispezioni visive, valutazione del degrado, trasporti 
eccezionali” (CIAS - Ordine Ingegneri di Piacenza), Piacenza; 
• Corso “Un approccio alle Sovrastrutture Stradali” (Ordine Ingegneri di Modena -CMB), Carpi; 
• Giornate di formazione “Le ultime linee guida ANAC e il correttivo al Codice degli Appalti” e “Le 
Linee guida ANAC e il post aggiudicazione nel nuovo Codice degli appalti” (Provincia di Reggio 
Emilia), Reggio Emilia. 
 

2016 

• Corso “I materiali delle sovrastrutture e delle pavimentazioni stradali, l’accettazione ed il 
collaudo e cenni di progettazione” (Ordine Ingegneri di Modena), Modena; 

 • Corso “Frane e alluvioni: provvedimenti e opere di ingegneria contro il dissesto idrogeologico” 
(Ordine Ingegneri di Piacenza), Piacenza; 

 • Giornata di formazione “Il Nuovo Codice degli Appalti e delle ConcessionI” (Provincia di Reggio 
Emilia - Unione Bassa Reggiana), Reggio Emilia. 

 

2015 

• Corso di aggiornamento per “Lavori stradali – Preposti per attività che si svolgano in presenza 
di Traffico Veicolare e gestione di Segnaletica Stradale” (CONFIMISERVIZI EMILIA - ANIEM - 
Provincia di Reggio Emilia), Reggio Emilia. 

 

 2014 
• Corso “Bitumi e Conglomerati Bituminosi” (Provincia di Reggio Emilia), Reggio Emilia; 

 • Corso “Segnaletica sui cantieri (DL 04/03/2013): criteri di sicurezza relativi a revisione, 
integrazione e apposizione della segnaletica stradale nelle attività in presenza di traffico 
veicolare” (Ordine Ingegneri di Reggio Emilia - IREN), Reggio Emilia; 

 • Corso “Progettazione e Direzione Lavori - il controllo dei materiali strutturali” (Ordine Ingegneri 
di Modena), Modena. 

 

  2012 

• Corso “Progettazione geotecnica alla luce degli Eurocodici e delle NTC”; (Ordine Ingegneri di 
Reggio Emilia), Reggio Emilia; 

  • Seminario “Sistemi di ritenuta stradale: evoluzione normativa nazionale ed europea”; presso la 
sede del Servizio Infrastrutture, Mob. Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia (Provincia di Reggio 
Emilia), Reggio Emilia 

 
 
 

Dicembre 2019 

copia informatica per consultazione



Pagina 1 / 3 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int 
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

   
 

 

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

 

  

Informazioni personali 
 

Cognome Nome TAGLIAVINI Stefano   

Indirizzo 66, Via Dimitrov, 42123, Reggio Emilia (Italia)  

Telefono 334/6472922   

Fax 0522/435342 

E-mail taglia.fam@libero.it 
  

Cittadinanza italiana 
  

Data di nascita    4 giugno 1963 
  

  

  

Esperienza professionale  
  

Date Dal 1/10/2015 ad oggi Alta Professionalità Servizi Generali relativamente ai settori Appalti e Contratti, 
Archivio e Protocollo, Organi provinciali e loro procedimento decisionale, nonché digitalizzazione atti 

  
Dal 2/05/2001 al 30/09/2016 con incarico di posizione organizzativa. (dal 1/04/99 al 1/05/2001 senza    
incarico di p.o.) 

Lavoro o posizione ricoperti Consigliere amministrativo (funzionario CAT. D) resp. U.O. Amministrativa di Coordinamento  

Principali attività e responsabilità Controllo degli atti amministrativi dell’Area Cultura e Valorizzazione del Territorio, indi del Servizio 
Pianificazione Territoriale, Ambiente e Politiche Culturali, dopo la ristrutturazione della tecnostruttura; 
predisposizione e aggiornamento delle scritture contabili e dei documenti programmatici dell’Ente, di 
competenza del Servizio, in rapporto costante e diretto con il Dirigente Competente; 
partecipazioni a gruppi di lavoro e commissioni in materia di pianificazione , ambiente e politiche 
culturali; 
coordinamento gruppo di lavoro assegnato.  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Reggio Emilia, corso Garibaldi 59, Reggio Emilia 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 
  

Date 10/08/1989 –31/03/1999 

Lavoro o posizione ricoperti Consigliere amministrativo resp U.O. Procedimento Deliberativo e Affari Generali indi della U.O. 
Organismi Consiliari  

Principali attività e responsabilità Controllo e redazione degli atti amministrativi del Servizio Affari Generali, gestione giuridica ed 
amministrativa degli Enti partecipati dalla Provincia, gestione delle risorse umane assegnate ai servizi 
generali (autisti, centralinisti e addetti al servizio di portierato), gestione contabile del  parco auto 
assegnato ai servi generali, supporto amministrativo ai singoli consiglieri ed ai gruppi consiliari, 
organizzazione dei lavori delle commissioni consiliari. 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Reggio Emilia, corso Garibaldi 59, Reggio Emilia 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 / 3 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int 
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Tipo di attività o settore 
 
 

Date 

 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
Principali attività e responsabilità 

 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
Tipo di attività o settore 

 
Date 

 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
Principali attività e responsabilità 

 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
Tipo di attività o settore 

 
 

Istruzione e Fornazione 
 

Date 
 

Tipo della qualifica rilasciata 
 

Principali tematiche/competenze 
                             professionali possedute 
 
                   
 
 
                   Nome e tipo d’organizzazione  
      erogatrice dell’istruzione e formazione 
 
                           Tipo di attività o settore 

 
Date 

 
Tipo della qualifica rilasciata 

 
Principali tematiche/competenze 

professionali possedute 

Pubblica Ammnistrazione 
 
 
11/02/1989 – 9/08/1989 
 
Addetto all’Ufficio Paghe 
 
Controllo assenze dipendenti e predisposizione buste Paga 
 
 
A.C.T. – Azienda Consorziale Trasporti, viale Trento Trieste, Reggio Emilia 
 
Trasporti 
 
3/10/1988 – 10/2/1989 
 
Segretario Scolastico  
 
Gestione amministrativo contabile dell’istituto Scolastico, istruttoria e partecipazione alle sedute degli 
organi di Istituto 
 
Provincia di Reggio Emilia, corso Garibaldi 59, Reggio Emilia – I.T.C. Silvio d’Arzo 
 
Istruzione scolastica 
 
 
 
 
01/2008  
 
Attestato di partecipazione 
 
Frequentati di recente parecchi corsi in materia di contrattualistica pubblica, alcuni in materia di 
leadership, gestione di risorse umane nonché in materie più tecniche quali le conferenze di servizi e 
gli accordi di programma,  l’iter per l’affidamento di incarichi nelle pubbliche amministrazioni, nonché 
tecniche di redazione degli atti amministrativi  
 
 
 
Vari Enti di formazione in particolare UPI,  Maggioli e Caldarini associati 
 
Formazione professionale 
 
11/1982 – 03/1987 
 
Laurea in Giurisprudenza  
 
Diritto privato e Diritto pubblico 

 
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e formazione 

 
Università degli Studi di Modena 

 
Livello nella classificazione nazionale o 

internazionale 

 
   Laurea vecchio ordinamento universitario 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 / 3 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int 
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

 
 

Date 
 
 
 
 
 

Tipo della qualifica rilasciata 
 
 
 
 
 
 

Principali tematiche/competenze 
Professionali possedute 

 
Nome e tipo d’organizzazione 

erogatrice dell’istruzione e formazione 
 

Livello della classificazione nazionale o 
internazionale 

 
 
 

09/1978 – 07/1982 
 
Maturità scientifica 
 
Italiano, Matematica, Filosofia 
 
 
 
Liceo Scientifico L. Spallanzani – Reggio Emilia 
 
 
Maturità scientifica 

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua italiano 
  

Altra lingua inglese 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Inglese  A2 
Livello 

elementare 
A2 

Livello 
elementare 

A2 
Livello 

elementare 
A2 

Livello 
elementare 

A2 
Livello 

elementare 

            

 (*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

  

Capacità e competenze sociali Capacità di lavorare in gruppo e buona capacità di comunicazione maturata sia nel campo del lavoro 
ma anche nel campo dell’attività sportiva avendo svolto prima il ruolo di atleta indi quello di allenatore 
in una squadra di calcio dilettante nella quale attualmente svolge il ruolo di dirigente. 

  

Capacità e competenze 
organizzative 

Capacità di coordinare gruppi lavoro (attualmente coordino un gruppo di 10 persone), di lavorare in 
situazione di stress, legate alle richieste che vengono dagli uffici, nonché capacità di affrontare 
argomenti tra loro distinti (ad es. Ambiente e Cultura) nello stesso lasso di tempo. 

  

Capacità e competenze tecniche Conoscenze amministrative specifiche in campo ambientale, culturale, della contrattualistica pubblica 
e privata; capacità di gestire colloqui di lavoro e di esprimere valutazione sul personale assegnato. 

  

Capacità e competenze 
informatiche 

Conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Office. 

  

  

  
  

  

Ulteriori informazioni Patente automobilistica cat. “B” ed in possesso del titolo abilitativo per svolgere il ruolo di allenatore di 
squadre dilettanti fino alla serie “D” oppure di settori giovanili di squadre a livello professionistico. 

  

 
Ai sensi  del D.P.R. 445/2000 il sottoscritto dichiara di essere consapevole della veridicità delle presenti dichiarazioni e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali di cui alla normativa vigente in materia in caso di false dichiarazioni” e che la sottoscrizione del presente documento ha valore di 
autocertificazione di quanto in esso contenuto. 

 
 
  10 settembre 2018 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


